学  生  工  作
2017第6号         2017年10月11日

吉林师范大学
2017年辅导员职业能力大赛活动方案

为深入贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神，按照《高等学校辅导员职业能力标准（暂行）》和《关于加强和改进新形势下思想政治工作实施方案（试行）》（吉师大党字〔2017〕19号）等文件要求，进一步加强我校辅导员队伍专业化、职业化建设，经研究，决定举办2017年辅导员职业能力大赛。为进一步做好此项工作，结合我校实际，特制定本方案。
一、指导思想
以党的十八大、十八届三中、四中、五中、六中全会和习近平总书记系列重要讲话精神为指导，以学校“十三五”发展规划为指引，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，进一步提高我校辅导员职业能力和专业素养，引导广大辅导员坚定职业理想，明确岗位要求，全面提升我校辅导员队伍的整体素质和育人水平。
二、主办单位
学生工作部（处）。
三、参赛人员
全校科级以下（含科级）的专职辅导员。学院副书记可自愿参加。
四、比赛时间
2017年12月（见附件）。
五、比赛流程及评分规则
本次比赛分为初赛和决赛二个阶段。
初赛包括笔试（基础知识测试和网文写作）、主题班会、案例分析等3个环节，总分100分。其中笔试40分，主题班会30分，案例分析30分，按各项成绩之和确定比赛名次。初赛前10名选手参加决赛。
决赛包括主题演讲和谈心谈话2个环节，总分100分。其中主题演讲50分，谈心谈话50分，按各项成绩之和确定比赛名次。
六、比赛内容
（一）初赛：
1.笔试：基础知识测试和网文写作。采用闭卷方式进行，题型包括：单选题、不定项选题、改错题、简答题和论述题。主要考察辅导员对相关知识的掌握程度以及对信息的理解分析和解决问题能力。基础知识测试内容主要包括马克思主义理论、思想政治教育专业知识、党团和班级建设、学业指导、日常事务管理、网络思想政治教育、职业生涯规划与就业指导、心理健康教育、危机事件应对等相关工作领域的理论和知识，大学生思想政治教育相关法律法规和重要文件等。网文写作不限字数，不限文体。主要考察辅导员理论素养、文字能力以及网络素养。笔试限时120分钟。
2.主题班会：采用视频展示的方式进行。主要考察辅导员对思想政治教育、社会学、心理学、管理学、教育学等相关学科知识的学习、掌握和应用以及辅导员围绕大学生关心关注的热点难点问题进行主题教育和思想引导的能力。视频包含班会方案阐述、班会组织等内容，提前录制好送评委阅评，主要考核内容和教育效果，不需要做微电影模式等形式上的过度加工。限时10分钟。
3.案例分析：主要考察辅导员分析问题、研判问题、解决问题的能力。参赛选手现场抽题，围绕案例中的问题本质、解决思路、实施办法及相关启示进行阐述。限时5分钟。
（二）决赛：
1.主题演讲：分为命题演讲和即兴演讲（现场抽题）两种方式，具体可由选手自主选择。主要考察辅导员逻辑思维及语言表达能力。限时5分钟。
主题演讲环节选手于比赛前一天晚上抽取演讲题目和出场顺序，选择即兴演讲选手在比赛前15分钟抽选演讲主题。选择即兴演讲的选手将获得评委评分平均值2%的奖励分值。评委现场打分，现场公布成绩。
2.谈心谈话：主要考察辅导员对相关政策、学生特征、学生成长成才规律的了解把握及对学生的教育引导能力。参赛选手现场抽题，根据题目要求，以情景再现的方式开展谈心谈话。限时6分钟。
谈心谈话环节选手提前10分钟抽取题目及与之配合的学生演员。评委现场打分，现场公布成绩。
七、奖项设置
本次大赛设一等奖2名、二等奖3名、三等奖5名。
[bookmark: _GoBack]八、工作要求
（一）高度重视，加强组织。各学院要将本次大赛视为展现学院学生工作的重要途径，各学院副书记要组织好本学院辅导员的参赛工作。各学院成绩排名将作为副书记考核的重要内容。
（二）端正态度，提高认识。辅导员要充分认识以赛促技的积极作用，将本次比赛作为提升自身业务素养和职业能力的重要途径。本次比赛结果将计入辅导员个人的年度考核。
（三）严肃纪律，认真备赛。在比赛过程中，全体辅导员要严格遵守赛事日程，遵守纪律，严格出勤。在做好日常工作的基础上，认真梳理工作，做好比赛相应准备。

学生工作部（处）
2017年10月
- 4 -

附件
2017年辅导员职业能力大赛日程安排

	赛程
	时间
	内容

	初赛
	12月1日
	提交“主题班会”视频材料

	12月4日-5日
	评审“主题班会”视频材料

	12月6日
（13：30-15：30）
	笔试
（基础知识测试和网文写作）

	12月7日
（13：30-17：30）
	案例分析

	12月8日
	公布决赛入围名单

	决赛
	12月12日
（17:30）
	选手抽取主题演讲题目、顺序

	12月13日
（13:30-14:30）
	主题演讲

	12月13日
（15:30-16:30）
	谈心谈话

	12月13日
（17:00）
	颁奖仪式

- 5 -